
D.A. n. 33/Gab

                    

Repubblica Italiana
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 9 del D.P.R. 30 agosto 1975, n. 640 "Modificazioni ed integrazioni alle norme di attuazione 
dello Statuto della Regione Siciliana in materia di turismo;
VISTO il D.Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, in  
attuazione della direttiva 2005/36/CE;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’attività amministrativa”;
VISTA  la  legge regionale  12 agosto  2014 n.  21,  art.  n.  68  “Norme in  materia  di  trasparenza  e  di 
pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la legge 2 gennaio 1989, n. 6 “ Ordinamento della professione di guida alpina”; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 28 “Ordinamento delle professioni di guida alpina e di guida  
vulcanologica”;
VISTO  il  DA n.  26/Gab  del  7  settembre  2021  con  cui  il  dott.   Gaetano  Alberto  Seby  Cardillo,  
funzionario in servizio presso gli  uffici  di diretta  collaborazione dell’Assessorato del Turismo, dello 
Sport  e  dello  Spettacolo  è  nominato  Commissario  straordinario  del  Comitato  direttivo  del  Collegio 
regionale delle guide alpine e vulcanologiche, per assicurare il governo del suddetto Collegio e per la  
definizione del procedimento finalizzato all’abilitazione di nuove guide vulcanologiche attraverso i corsi  
previsti dalla vigente normativa nelle more della ricostituzione dell’organo di direzione del Collegio;
VISTA la nota prot. n. 610003-S7 del 28 ottobre 2021 con la quale sono state trasmesse le osservazioni  
in merito al regolamento generale del Collegio regionale delle guide alpine trasmesso dal medesimo 
Collegio tramite pec del 7 settembre 2021;
VISTA la nota trasmessa con pec del  18 novembre 2021  con la quale il suddetto Commissario, nel 
condividere le osservazione contenute nella nota citata prot. n. 610003-S7, dichiara di procedere alla 
predisposizione di uno schema di regolamento, da sottoporre all’Assemblea del Collegio regionale per 
l’adozione e per la  successiva approvazione da parte dell’organo di vigilanza.
CONSIDERATO che ha provveduto a porre in essere gli adempimenti di propria competenza finalizzati  
alla pubblicazione del bando di selezione per l’abilitazione di nuove guide vulcanologiche di cui al citato  
DA 26/Gab;
VISTO il DA n. 2724 del 12 ottobre 2021 di approvazione di avviso pubblico per la selezione di n. 80  
partecipanti al corso di abilitazione alla professione di guida vulcanologica, ai sensi dell’articolo 18 della  
legge regionale 6 aprile 1996, n. 28 pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. – serie speciale concorsi n. 14 
del 29 ottobre 2021; 
RITENUTO,  pertanto,  necessario,  al  fine  di  assicurare  gli  atti  per  pervenire  alla  definizione  del 
documento sopra descritto, propedeutico alla ricostituzione dell’organo di governo del citato Collegio, di  
estendere le attività di cui al provvedimento di nomina DA n. 26/Gab del 7 settembre 2021 anche alla 
suddetta competenza;

D E C R E T A

ART. 1 -  Con riferimento a quanto rappresentato in premessa, il dott. Gaetano Alberto Seby Cardillo, 
funzionario in servizio presso gli uffici di diretta collaborazione dell’Assessorato del Turismo, dello  
Sport  e  dello  Spettacolo,  nominato  Commissario  straordinario  del  Comitato  direttivo  del  Collegio 
regionale delle guide alpine e vulcanologiche con DA n. 26/Gab del 7 settembre 2021, in aggiunta alle 



D.A. n. 33/Gab

attività indicate nel citato DA n. 26/Gab provvederà alla  predisposizione degli atti per pervenire alla 
definizione del nuovo regolamento generale del Collegio regionale delle guide alpine, per l’adozione da 
parte dell’Assemblea del Collegio regionale e per la  successiva approvazione da parte dell’organo di  
vigilanza, propedeutico alla ricostituzione dell’organo di governo del citato Collegio.

ART. 2 – L’incarico di commissario straordinario di cui al citato DA n. 26/Gab così come integrato dal 
presente DA dovrà essere svolto entro e non oltre tre mesi dalla data del presente decreto.

ART.  3 –  Nessun  compenso  è  previsto  nei  confronti  del  Commissario  Straordinario,  al  quale  è  
riconosciuto il diritto ai rimborsi delle eventuali spese sostenute per l’esercizio del mandato. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente nel sito del Dipartimento regionale  
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Palermo,  19 novembre 2021

firmato L'Assessore
    Dott. Manlio Messina


